
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МИРНЫЙ» 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от  06 февраля 2024 года                                                                         № 10 
 

пос. Сосновка Коношского р-на 

Архангельская область 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Мирный»  №37 от 25.10.2023 г «Об утверждении  

муниципальной программы «Развитие   
муниципального образования «Мирный» на 2024-2026  года»» 

 
 

 
В соответствии с решением муниципального Совета муниципального 

образования «Мирный» от 28 декабря 2023 года №112 «О бюджете 
муниципального образования «Мирный» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026гг» администрация муниципального образования «Мирный»  
постановляет: 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
муниципального образования «Мирный»» на 2023-2025 года, утвержденную 
постановлением №37 от 25.10.2023 г.  

2. Настоящее постановления разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Мирный». 

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его 
подписания. 
 
 
 

 
 
 

ВРИО Главы                                                                                 Л.А.Синицина 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

« РАЗВИТИЕ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

 
«МИРНЫЙ» 

 
на 2024-2026 года» 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                    п. Мирный 
2023 год 

 

 
 
 
 



ПАСПОРТ 
Муниципальной программы «Развитие муниципального 

образования «Мирный»    на 2024-2026 года 
Наименование 
программы 

Программа «Развитие муниципального образования 
«Мирный» на 2024-2026 года» 

Дата утверждения 
программы 

25.10.2023 

Инициатор Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Разработчик программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Заказчик программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Целевые показатели 
(индикаторы)  
программы   

Основной целью реализации программы является 
повышение уровня жизни населения муниципального 
образования «Мирный» на основе развития его 
хозяйственного комплекса. 

Задачи программы Задачи программы: 
1) реализация комплекса мер по реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства и его 
модернизации; 
2) поддержка развития социальной инфраструктуры 
поселения; 
3)реализация мероприятий по увеличению доходной 
части местного бюджета; 

Сроки реализации 
программы 

2024 - 2026 годы:   

Перечень основных 
мероприятий программ 
(перечень подпрограмм) 

Подпрограмма № 1 «Обеспечение пожарной 
безопасности» 
Подпрограмма № 2 «Благоустройство» 
Подпрограмма № 3 «Развитие культуры в 
муниципальном образовании «Мирный»». 

Исполнитель основных 
мероприятий 
программы 

  Администрации муниципального образования 
«Мирный» и Муниципальное бюджетное учреждение 
Сосновский дом культуры. 

Объемы источники 
финансирования 

общий объем финансирования 9272648,93 рублей,   
в том числе:    
средства федерального бюджета – 0,00 рублей;                                    
средства областного бюджета – 0,00 рублей ;    
средства районного бюджета -48100,00рублей ;  
средства бюджета МО «Мирный» - 9224548,93 рублей; 
внебюджетные источники – 0,00 рублей.        

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

Развитие экономического потенциала муниципального 
образования, повышение жизненного уровня 
населения. 



Система организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Администрация муниципального образования 
«Мирный», Муниципальный Совет муниципального 
образования «Мирный» 

 

1.Общая характеристика сферы реализации Муниципальной Программы. 
 

Программа «Развитие муниципального образования «Мирный на 2024-2026 года»    
определяет деятельность на: 
-обеспечение социального развития населенных пунктов, направленных на 
постоянное улучшение условий жизнедеятельности населения, расширение 
доступности социальных услуг в поселении и повышения их качества; 
- осуществление мероприятий по государственной поддержке решения жилищной 
проблемы в поселении; 
- сохранение и развитие сети учреждений культуры; 
Программа «Развитие муниципального образования «Мирный» на 2024-2026 года 
(далее именуемая – Программа) является официальным документом, определяющим 
основные направления деятельности администрации муниципального образования и 
других исполнителей Программы по развитию МО. Правомерность деятельности 
администрации муниципального образования  по разработке и исполнению 
Программы определяется Уставом муниципального образования «Мирный». 
 
Анализ социально-экономического положения муниципального образования 
«Мирный» 
 
Муниципальное образование «Мирный» занимает площадь 116000 га.  
Муниципальное образование граничит с муниципальными образованиями: 

          Вохтомское, Ерцевское, Коношское, Климовское и Вологодской областью. В состав 
          МО «Мирный» входят 14 населенных пунктов. 
          Перечень крупных населенных пунктов, расположенных на территории 

муниципального образования «Мирный» представлен в таблице №1. 
 

Таблица № 1  
 

Наименование населенного 
пункта 

категория Число жителей 

Административный центр 
 МО «Мирный» 

 699 

Мирный поселок 297 
Сосновка поселок 277 

Дальняя Зеленая деревня 32 
Фатуново деревня 5 

Топоровская деревня 66 
Ададьиская деревня 11 
Ершовская деревня 0 

Головинская деревня 1 



Дор деревня 5 
Куракинская деревня 1 
Борисовская деревня 2 
Дуроевская деревня 1 
Павловская деревня 1 
Филинская деревня 0 

Всего  699 
 

Демографическая ситуация, занятость населения 
 
Демографическая ситуация неуравновешенна. Перепись населения зарегистрировала 
уменьшение в течение минувшего десятилетия жителей. Эта тенденция сохраняется. 
Важнейшее влияние на состояние показателей работы как промышленных, так и 
сельскохозяйственных предприятий оказывает демографическая ситуация, 
сложившаяся в поселении. Отсутствие действенной государственной поддержки 
предприятий сельской и лесной отраслей ведет к ликвидации предприятий и 
соответственно к сокращению рабочих мест и оттоку квалифицированных кадров. 
Кроме того, происходит естественная убыль населения. 
 

2.Цели и задачи муниципальной Программы 
 

Цель: Основной целью реализации Программы является повышение уровня жизни 
населения муниципального образования «Мирный» на основе развития его 
хозяйственного комплекса. 
Задачи:  - реализация комплекса мер по реформированию жилищно-коммунального              
хозяйства и его модернизации; 

-поддержка развития социальной инфраструктуры поселения; 
-реализация мероприятий по увеличению доходной части местного 
бюджета; 

 Решение  указанных задач будет осуществляться в рамках следующих программ: 
 Подпрограмма № 1 «Обеспечение пожарной безопасности» 
 Подпрограмма № 2 «Благоустройство» 
 Подпрограмма № 3 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Мирный»». 
 
При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих 
целевых показателей Муниципальной Программы: 
Улучшение уровни жизни населения 
Оптимизация работы жилищно-коммунального комплекса 
Благоустройство территории поселения. 
Методика целевых показателей эффективности муниципальной программы  
предоставлена в приложении № 1 к муниципальной  программе «Развитие 
муниципального образования «Мирный» на 2024-2026 года. 

 
         3. Сроки и этапы реализации Муниципальной Программы 
 



 Реализация мероприятий Муниципальной Программы предусмотрена в течение                                   
2023-2025 года. Каждый год в один этап. 
 
 
4.Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной Программы 

 
Финансирование мероприятий Муниципальной Программы осуществляется за счет 
средств федерального, областного, районного бюджетов и бюджета МО «Мирный». 
Общий объем финансирования Муниципальной Программы составляет 7890830,60 
рублей (согласно Приложения № 2). 
Объемы финансирования Муниципальной Программы за счет средств областного 
бюджета носят прогнозный характер. 
Перечень мероприятий Муниципальной Программы  представлен в Приложении  
№3 к Муниципальной Программе. 
В ходе реализации Муниципальной Программы могут возникнуть финансово-
экономические и социальные риски. Финансово-экономические риски связаны с 
возможным сокращением предусмотренных объемов бюджетных средств в ходе 
реализации Муниципальной Программы. Это требует внесения изменений в 
Муниципальную Программу, пересмотра целевых значений показателей и 
возможно, отказа от реализации отдельных мероприятий Муниципальной 
Программы. Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной 
напряженности среди населения из-за неполной или недостоверной информации о 
ходе выполнения Муниципальной Программы .С целью минимизации влияния 
рисков на достижение целей Муниципальной Программы планируется проведение 
системного мониторинга выполнения запланированных мероприятий по 
Муниципальной Программе. Достижения конкретных целей и задач будет 
отслеживаться с использованием системы количественных показателей и 
качественного анализа, что позволит своевременно выявлять отклонения от 
значений целевых показателей Муниципальной Программы, осуществлять их 
корректировку, уточнение мероприятий. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5.Характеристика подпрограмм Муниципальной Программы 
 

ПАСПОРТ 
Подпрограммы № 1 

«Обеспечение пожарной безопасности» 
 

Наименование Программы Подпрограмма № 1 «Обеспечение пожарной 
безопасности» 

Дата утверждения 
программы 

25.10.2023 

Инициатор Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Разработчик Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Целевые показатели 
(индикаторы)  программы   

Цель- защита населения и территорий 
муниципального образования «Мирный» от 
опасностей при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера ,снижение 
рисков их возникновения ,минимизация 
последствий. 
 

Задачи Программы Задачи: 
1)разработка и осуществление комплекса 
мероприятий, направленных на предотвращение 
чрезвычайных ситуаций вызванных пожарами и 
смягчение их последствий. 

Сроки реализации 
Программы 

2024-2026 годы 

Перечень основных 
мероприятий программ 
(перечень подпрограмм) 

Строительство, ремонт и содержание 
противопожарных водоисточников, обустройство 
минерализованных полос 

Исполнитель основных 
мероприятий программы 

Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Объемы источники 
финансирования 

общий объем финансирования 35000,00 рублей,   
в том числе:    
средства федерального бюджета – 0,0  рублей;                                     
средства областного бюджета – 0,0 рублей;    
средства районного бюджета – 0,0 рублей;  
средства бюджета МО «Мирный» -35000,00 рублей 
внебюджетные источники – 0,0 рублей        

Ожидаемый конечный 
результат реализации 
Программы 

Обеспечение пожарной безопасности населения 

Система организации Администрация муниципального образования 



контроля за исполнением  
Программы 

«Мирный» 

 
1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы № 1 «Обеспечение 

пожарной безопасности», описание основных проблем и обоснование 
включения в муниципальную программу. 
 
        Подпрограмма рассматривается как общее состояние готовности средств и 
ресурсов, необходимых для решения задач в области предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами.  Одна из основных 
проблем – увеличение времени реагирования аварийно-спасательных служб на 
чрезвычайные ситуации и сроков их ликвидации, вследствие отсутствия 
необходимых условий , в том числе слаборазвитой системы противопожарных 
водоисточников. 

           
 

2. Цели и задачи подпрограммы № 1 «Обеспечение пожарной безопасности» 
 

               Цель подпрограммы – защита населения и территорий муниципального 
образования «Мирный» от опасностей при чрезвычайных ситуациях  природного  
и техногенного характера, снижение рисков их возникновения ,минимизация 
последствий. 
           Задачи: Разработка и осуществление комплекса превентивных        
мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций 
вызванных пожарами и смягчение их последствий. 

 
3. Сроки реализации Подпрограммы № 1 «Обеспечение пожарной 

безопасности» 
 

      Подпрограмма №1 рассчитана на 2024-2026 года в один этап.  
 

4. Основные мероприятия подпрограммы № 1 «Обеспечение пожарной 
безопасности» 
 
Строительство, ремонт и содержание противопожарных водоисточников, 
обустройство минерализованных полос 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ 
Подпрограммы № 2 
«Благоустройство» 

 
Наименование Программы Подпрограмма № 2  «Благоустройство» 

 
Дата утверждения 
программы 

25.10.2023 

Инициатор Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Разработчик Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Целевые показатели 
(индикаторы)  программы   

Цели:   
1) Создание безопасных и комфортных условий 
проживания граждан. 
2)Улучшение санитарно-экологического состояния 
территории путем повышения эффективности 
управления процессом санитарной очисткой 
территорий от несанкционированных свалок. 
 

Задачи Программы Задачи: 
1)Сохранение, использование и популяризация 
объектов культурного наследия (памятников 
истории культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории МО 
«Мирный»; 
2)Создание условий для массового отдыха жителей 
поселения «Мирный» и организация обустройства 
мест массового отдыха населения на территории 
МО «Мирный»; 
3)Приведение территорий мест погребений в 
соответствие с требованиями санитарно-
эпидемиолигических и экологических норм. 
4)Ликвидация несанкционированных свалок на 
территории МО «Мирный», устранение вредного 
влияния отходов на окружающую среду. 
5) Организация уличного освещения 

Сроки реализации 
Программы 

2024-2026 года 

Перечень основных 
мероприятий программ 
(перечень подпрограмм) 

Организация и содержание мест захоронения. 
Прочие мероприятия по благоустройству 
территорий  

Исполнитель основных 
мероприятий программы 

Администрация муниципального образования 
«Мирный» 



Объемы источники 
финансирования 

общий объем финансирования 318100,00 рублей,   
в том числе:    
средства федерального бюджета – 0,00рублей;                                     
средства областного бюджета – 0,00 рублей;  
средства районного бюджета – 48100,00 рублей;   
средства бюджета МО «Мирный»- 270000,00 
рублей; 
внебюджетные источники – 0,00 рублей        

Ожидаемый конечный 
результат реализации 
Программы 

Приведение территорий мест погребений в 
соответствии с требованиями санитарно-
эпидемиологических и экологических норм. 
Повышение комфортности посетителей мест 
погребений , в том числе в дни массового 
посещения. 
Реализация подпрограммы позволит: 
предотвратить загрязнение окружающей 
природной среды отходами; 
Обеспечить организованное складирование и 
захоронение бытовых и других отходов 
производства и потребления на свалке. 
 

Система организации 
контроля за исполнением  
Программы 

Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

 
            1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы № 2 «Благоустройство», 

описание основных проблем и обоснование включения в Муниципальную 
Программу. 

 
      Состояние окружающей среды в муниципальном образовании «Мирный» можно 
оценить как устойчиво удовлетворительное вследствие значительных территорий 
занятых лесами, болотами реками и озерами, лугами, подвергнутых 
незначительному антропогенному воздействию практически не оказывающему 
большого влияния на состояние природных систем. Ежегодный рост 
потребительской активности повсеместно привел к существенному увеличению 
объемов образования бытовых и промышленных отходов, и как следствие, к их 
стихийному распространению. Интенсивно накопленные отходы при неправильном 
и несвоевременном удалении и размещении могут серьезно загрязнить окружающую 
среду, нарушить ее равновесие. Несоответствующая организация свалки, а порой и 
ее стихийность, несвоевременность удаления отходов от жилых и общественных 
территорий приводит к распространению грызунов и болезнетворных 
микроорганизмов; к процессу миграции опасных химических веществ, 
содержащихся в фильтрате ТБО, биогазе в поверхностные и грунтовые воды, 
атмосферный воздух. 



        На территории жилой и общественной застройки поселения «Мирный» 
установлен периодический сбор и вывоз твердых бытовых отходов в соответствии с 
маршрутным графиком, осуществляемый жилищно- коммунальными службами. 
       Предприятие по вторичной переработке отходов на территории МО «Мирный» 
отсутствует. 
 
 
2.Цели и задачи подпрограммы № 2 «Благоустройство» 
 
Цели подпрограммы:   

1.Создание безопасных и комфортных условий проживания граждан. 
 2.Улучшение санитарно-экологического состояния территории путем 
повышения эффективности управления процессом санитарной очисткой 
территорий от несанкционированных свалок. 
 

Задачи подпрограммы : 
1.Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории МО «Мирный»; 
2.Создание условий для массового отдыха жителей поселения «Мирный» и 
организация обустройства мест массового отдыха населения на территории 
МО «Мирный»; 
3.Приведение территорий мест погребений в соответствие с требованиями 
санитарно-эпидемиолигических и экологических норм. 
4.Ликвидация несанкционированных свалок на территории МО «Мирный», 
устранение вредного влияния отходов на окружающую среду. 
5. Организация уличного освещения 
 

3.Сроки реализации Подпрограммы № 2 «Благоустройство» 
 

Реализация мероприятий Подпрограммы №2 предусмотрена в 2024-2026 годах. 
Выполнение подпрограммы выполняется в один этап. 
 
4.Основные мероприятия подпрограммы № 2 «Благоустройство» 
 

            Организация и содержание мест захоронения. Прочие мероприятия по 
            благоустройству  территорий. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПАСПОРТ 

Подпрограммы № 3 
«Развитие культуры в муниципальном образовании «Мирный». 

 
Наименование Программы Подпрограмма № 3 «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Мирный»». 
 
 

Дата утверждения 
программы 

25.10.2023 

Инициатор Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Разработчик Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Целевые показатели 
(индикаторы)  программы   

Цели: 
Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Мирный». 
 

Задачи Программы Задачи: 
1)Создание организационных и экономических 
условий развития культурной жизни в 
муниципальном образовании «Мирный», 
поддержка учреждений социально-культурной 
сферы, содействующих популяризации 
культурного наследия, сохранение его для 
будущих поколений. 
2)Увеличение роста посещаемости культурно-
досуговых мероприятий , проводимых 
учреждениями культурно-досугового типа в 
отчетном году по отношению к предыдущему году  
3)Модернизация материально-технической базы, и 
создание комфортных условий обслуживания 
посетителей учреждений. 
4)Повышение средней заработной платы 
работников муниципального бюджетного 
учреждения «Сосновский дом культуры». 
5)Проведение капитального ремонта крыши  
здания МБУ СДК. 

Сроки реализации 
Программы 

2023-2025 года 

Перечень основных 
мероприятий программ 
(перечень подпрограмм) 

 Мероприятии по созданию организационных и 
экономических условий развития культурной 
жизни в муниципальном образовании «Мирный». 



Поддержка учреждений социально-культурной 
сферы, содействующих популяризации 
культурного наследия, сохранение его для 
будущих поколений. 
Создание (реконструкция) и капитальный ремонт 
учреждений культурно-досугового типа в сельской 
местности в рамках федерального проекта 
«Культурная среда». 
 

Исполнитель основных 
мероприятий программы 

Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

Объемы источники 
финансирования 

общий объем финансирования 8919548,93 рублей,   
в том числе:    
средства федерального бюджета – 0,00рублей;                                     
средства областного бюджета – 0,00 рублей;  
средства районного бюджета – 0,00 рублей;   
средства бюджета  МО «Мирный» – 8919548,93 
рублей;  
внебюджетные источники – 0,00 рублей        

Ожидаемый конечный 
результат реализации 
Программы 

Улучшение культурного образа жизни населения. 

Система организации 
контроля за исполнением  
Программы 

Администрация муниципального образования 
«Мирный» 

              
            1.Характеристика сферы реализации Подпрограммы №3 «Развитие культуры 

в муниципальном образовании «Мирный, описание основных проблем и 
обоснование включения в Муниципальную программу. 

 
          На территории муниципального образования «Мирный» осуществляет свою 
деятельность 1 муниципальное бюджетное учреждение «Сосновский дом культуры», 
которое является базовым учреждением реализации муниципальной культурной 
политики, обеспечивает доступ населения к культурным ценностям. 
         Вместе с тем существует ряд проблем развития отрасли культуры в МО 
«Мирный»: 
         несоответствие технического оснащения и специализированного оборудования 
муниципального бюджетного учреждения «Сосновский дом культуры»  
современным требованиям (большой износ оборудования, музыкальных 
инструментов, сценических костюмов ,значительная нехватка осветительной, 
звуковой видеоаппаратуры); 
       недостаточная востребованность культурно-досуговых мероприятий; 
       Сложность и многозначность приоритетов развития отрасли культуры на 
территории МО «Мирный», наличие масштабных проблем ,необходимость больших 
ресурсных затрат делают очевидным использование программных методов 
управления.  



    
 

2. Цели и задачи подпрограммы № 3 «Развитие культуры в муниципальном 
образовании «Мирный»». 

 
Цель: Развитие культуры в муниципальном образовании «Мирный». 
Задачи:  
1.Создание организационных и экономических условий развития культурной жизни 
в муниципальном образовании «Мирный», поддержка учреждений социально-
культурной сферы, содействующих популяризации культурного наследия, 
сохранение его для будущих поколений. 
2.Увеличение роста посещаемости культурно-досуговых мероприятий, проводимых 
учреждениями культурно-досугового типа в отчетном году по отношению к 
предыдущему году  
3.Модернизация материально-технической базы, и создание комфортных условий 
обслуживания посетителей учреждений. 
4.Повышение средней заработной платы работников муниципального бюджетного 
учреждения «Сосновский дом культуры». 
5.Проведение капитального ремонта крыши здания МБУ СДК. 
 
3. Сроки реализации Подпрограммы № 3 «Развитие культуры в 
муниципальном образовании «Мирный»» 

 
Реализация мероприятий Подпрограммы № 3 предусмотрена в 2024-2026 годах. 
Выполнение подпрограммы выполняется в один этап. 
 
4. Основные мероприятия подпрограммы № 3 «Развитие культуры в 
муниципальном образовании «Мирный»». 
 
Мероприятия по созданию организационных и экономических условий развития 
культурной жизни в муниципальном образовании «Мирный», поддержка 
учреждений социально-культурной сферы, содействующих популяризации 
культурного наследия, сохранение его для будущих поколений в сумме 8020,0 
тыс.руб. 
Создание (реконструкция) и капитальный ремонт учреждений культурно-досугового 
типа в сельской местности в рамках федерального проекта «Культурная среда». 

 

6.Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы. 
 

Развитие экономического потенциала муниципального образования «Мирный» , 
повышение жизненного уровня населения. 

 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
 

 
МЕТОДИКА 

расчета  целевых показателей  эффективности программы 
«Развитие муниципального образования «Мирный»» 

(наименование программы) 
 

Показатель,  
единица измерения 

Порядок расчета Источник 
информации 

1 2 3 
Подпрограмма №1 «Обеспечение пожарной безопасности» 

Улучшения состояния и 
увеличения количества 
противопожарных 
водоисточников на 10 % 

Количество неисправных 
противопожарных 

водоисточников в текущем 
периоде/количество 

неисправных противопожарных 
водоисточников в 

предшествующем периоде *100 

Акт проверки 
состояния 

противопожарных 
водоисточников 

Подпрограмма №2 «Благоустройство» 
Объем планируемых 

работ  руб. 
Отношение объема 

запланированных работ 
к выполненным 

Отчет об исполнении 
бюджета  

Подпрограмма №3 « Развитие культуры в муниципальном образовании «Мирный»» 

Рост посещаемости 
культурно-досуговых 
мероприятий, 
проводимых 
учреждениями 
культурно-досугового 
типа в отчетном году  
по отношению к 
предыдущему году , % 

Количество посещений 
культурно-досуговых 
мероприятий учреждений 
культурно-досугового типа в 
отчетном году /количество 
посещений культурно-
досуговых мероприятий 
учреждений культурно-
досугового типа в предыдущем 
году *100 

Муниципальное 
задание 

Средняя численность 
участников клубных 
формирований (в 
муниципальных домах 
культуры) в расчете на 
1 тысячу человек, 
человек 

 Число участников клубных 
формирований в 
муниципальных домах культуры 
*1000/количество жителей в МО 
«Мирный» 

Муниципальное 
задание 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №2 
 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы 

«Развитие муниципального образования «Мирный»» 
(указать наименование  программы) 

за счет всех источников финансирования 
 
 

Статус Наименование Источник 
финансирования 

Оценка расходов руб. 

2024 г      2025 г     2026г 

Муниципальная 
Программа 
 

«Развитие 
муниципального 
образования 
«Мирный» 
 

Всего в том числе: 
 Районный бюджет 
Областной бюджет 
Федеральный бюджет  
Бюджет МО 
«Мирный» 
 

 

3322016,31 2975316,31 2975316,31 
48100,0          0,0                0,0 
0,0     0,0                0,0 
0,0     0,0                0,0 
 
3273916,31 2975316,312975316,31 

Подпрограмма № 1 «Обеспечение 
пожарной 
безопасности» 

Всего, в том числе: 
Районный бюджет 
Областной бюджет 
Федеральный бюджет 
Бюджет МО 
«Мирный» 

35000,00      0,00               0,00 
0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0    0,0 
35000,0        0,0                0,0 

Подпрограмма № 2 «Благоустройство Всего, в том числе: 
Районный бюджет 
Областной бюджет 
Федеральный бюджет 
Бюджет МО 
«Мирный» 

258100,0   30000,0    30000,0 
48100,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 
210000,0  30000,0     30000,0 
 

Подпрограмма №3 «Развитие 
культуры в 
муниципальном 
образовании 
«Мирный»» 

Всего, в том числе: 
Районный бюджет 
Областной бюджет 
Федеральный бюджет 
Бюджет МО 
«Мирный» 

3028916,31 2945316,31 2945316,31 
0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 
3028916,31 2945316,31 2945316,31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
 
 
 
 

Перечень мероприятий программы (подпрограммы) 
«Развитие муниципального образования «Мирный»»  

(наименование подпрограммы) 
 
 

 Наименование    
мероприятия 

Описание Источники 
финансиро-

вания 

Финансовые затраты 
всего в том числе 

по годам 
2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Всего по 
программе  

 Общий 
объем 
средств  
В том числе: 
 
Федеральны
й  бюджет 
Областной 
бюджет 
Районный 
бюджет  
Бюджет МО 
«Мирный»  

9272648,9
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
48100,00 
 
9224548,9
3 

3322016,3
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
48100,00 
 
3273916,3
1 

2975316,3
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2975316,3
1 

2975316,3
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2975316,3
1 

Подпрограмма №1 «Обеспечение пожарной безопасности»   
2 Строительство, 

ремонт и 
содержание 
противопожарны
х 
водоисточников, 
обустройство 
минерализованны
х полос  

 

-опашка деревень 
-содержание 
мотопомпы 
-договор 
ликвидации 
лесных пожаров 
-ремонт пожарных 
водоемов (п. 
Мирный. п. 
Сосновка, д. 
Дальняя Зеленая, д. 
Топоровская) 
-содержание 
пожарных водоемов 

 
Федеральны
й  бюджет 
Областной 
бюджет 
Районный 
бюджет  
Бюджет МО 
«Мирный» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
35000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
35000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 

Подпрограмма №2 «Благоустройство»   

3
. 

Организация и 
содержание мест 
захоронения. 
Прочие 
мероприятия по 
благоустройству 
территорий  

уличное освещение 
-содержание 
кладбищ 
-содержание мест 
для полоскания 
белья 
-содержание 
детских площадок 
-косметический 

 
Федеральны
й  бюджет 
Областной 
бюджет 
Районный 
бюджет  
Бюджет МО 
«Мирный» 

 
 
 
 
 
 
48100,00 
 
270000,00 

 
 
 
 
 
 
48100,0 
 
210000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
30000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
30000,00 



ремонт обелисков, 
памятников 
- обустройство 
мест отдыха 
-ликвидация 
несанкционированн
ых свалок 

Подпрограмма №3 «Развитие культуры в МО «Мирный»   
4 Мероприятия по 

созданию 
организационных 
и экономических 
условий развития 
культурной жизни 
в муниципальном 
образовании 
«Мирный», 
поддержка 
учреждений 
социально-
культурной 
сферы, 
содействующих 
популяризации 
культурного 
наследия, 
сохранение его 
для будущих 
поколений 

Создание 
организационных и 
экономических 
условий развития 
культурной жизни 
в муниципальном 
образовании 
«Мирный», 
поддержка 
учреждений 
социально-
культурной сферы, 
содействующих 
популяризации 
культурного 
наследия, 
сохранение его для 
будущих 
поколений. 
Увеличение роста 
посещаемости 
культурно-
досуговых 
мероприятий , 
проводимых 
учреждениями 
культурно-
досугового типа в 
отчетном году по 
отношению к 
предыдущему году 
. 
 

Федеральны
й  бюджет 
Областной 
бюджет 
Районный 
бюджет  
Бюджет МО 
«Мирный 

 
 
 
 
 
 
 
8919548,9
3 

 
 
 
 
 
 
 
3028916,3
1 

 
 
 
 
 
 
 
2945316,3
1 

 
 
 
 
 
 
 
2945316,3
1 

 Всего   9272648,9
3 

3322016,3
1 
 

2975316,3
1 
 

2975316,3
1 
 

 


	В соответствии с решением муниципального Совета муниципального образования «Мирный» от 28 декабря 2023 года №112 «О бюджете муниципального образования «Мирный» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026гг» администрация муниципального образования «Мирный»  постановляет: 
	 1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие муниципального образования «Мирный»» на 2023-2025 года, утвержденную постановлением №37 от 25.10.2023 г.  

